
Αριθμ. 290826  
Έγκριση τροποποίησης της αριθ. 315781/14−1−1994 υπουργικής απόφασης 
«Αναγνώριση προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης (Π.Ο.Π.) της ελιάς Θρούμπα 
Θάσου» (Β΄ 15). 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 3 του άρθρου 6 της αριθ. 261611/2007 (ΦΕΚ Β΄ 406) της απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου της 
20ης Μαρτίου 2006 «για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 
προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της 
Επιτροπής της 23ης Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων 
και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 290398/2008 (ΦΕΚ Β΄ 694) όμοια κοινή υπουργική 
απόφαση, 
β. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α, 98/28−04−2005). 
2. Την με αριθμ. 315781/14−01−1994 υπουργική απόφαση, Αναγνώριση προστατευόμενης 
ονομασίας προέλευσης (Π.Ο.Π) της ελιάς «Θρούμπα Θάσου» (ΦΕΚ 15 τ.Β΄/14.1.1994). 
3. Την αριθ. 316049/24−11−2009 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Μιχαήλ Καρχιμάκη» (ΦΕΚ Β 2401/01−12−2009). 
4. Τους Κανονισμούς (ΕΚ): 
α) αριθμ. 510/2006 του Συμβουλίου της 20ης Μαρτίου 2006 (L 93/31−3−2006), για την 
προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 
προϊόντων και των τροφίμων, 
β) αριθμ. 1898/2006 της Επιτροπής της 23/12/2006 (L 369/2006) περί λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου για την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων και ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των 
τροφίμων. 
5. Τα με αρ. πρωτ. 268478/13−04−2010 και 273924/07−05−2010 αιτήματα της Ένωσης 
Αγροτικών Συνεταιρισμών Καβάλας για την τροποποίηση των προδιαγραφών της 
καταχωρισμένης ως Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) στο κοινοτικό 
μητρώο Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης και Γεωγραφικών Ενδείξεων της 
ονομασίας «ΘΡΟΥΜΠΑ ΘΑΣΟΥ», όσον αφορά τη δυνατότητα συσκευασίας του προϊόντος 
σε υλικά κατάλληλα για τρόφιμα ανεξαρτήτως βάρους περιεχομένου. 
6. Τo με ημερομηνία 12−05−2010 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της με αριθ. πρωτ. 
269504/11−05−2010 ανακοίνωσης της Δ/νσης Βιολογικής Γεωργίας στην κεντρική Υπηρεσία 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που αφορά τη δημοσιοποίηση του 
αιτήματος της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών Καβάλας προς ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων να υποβάλλουν ένσταση κατά του εν λόγω αιτήματος. 
7. Το γεγονός ότι κατά των ως άνω αιτημάτων δεν υπεβλήθη καμία ένσταση σε εθνικό 
επίπεδο. 
8. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Βιολογικής Γεωργίας για έγκριση του αιτήματος της 
Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών Καβάλας (ΕΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ). 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



Τροποποιούμε την αριθμ. 315781/14−1−1994 υπουργική απόφαση, (ΦΕΚ Β΄ 15), 
Αναγνώριση προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης επιτραπέζιων ελαιών «Θρούμπα 
Θάσου» ως ακολούθως: 
1. H παραγράφος 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Ο επικρατέστερος τρόπος για τη συλλογή της ελιάς στο νησί της Θάσου είναι αυτός με τα 
χέρια για να αποφεύγεται ο τραυματισμός του καρπού.» 
2. H παραγράφος 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Σε περίπτωση προσβολής των ελαιόδεντρων από δάκο η αντιμετώπιση αυτού γίνεται με 
δολωματικούς ψεκασμούς από εδάφους είτε με βιολογικές μεθόδους» 
3. H παραγράφος 9 αντικαθίσταται με την ακόλουθη: 
«9. Οι ελιές «ΘΡΟΥΜΠΑ ΘΑΣΟΥ» Π.Ο.Π, ως τελικό προϊόν στην αγορά, διατίθενται εν 
ξηρώ ανεξαρτήτως βάρους περιεχομένου.» 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Αθήνα, 18 Αυγούστου 2010 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΜΙΧ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 


